

ПОВІДОМЛЕННЯ
про утворення разової спеціалізованої вченої ради

Заклад освіти/наукова
установа

Інститут держави і права імені В.М.Корецького Національної
академії наук України (ідентифікаційний код 05417130)

1. Здобувач ступеня доктора філософії

1.1. ПІБ здобувача ступеня доктора філософії	Топонар Олексій Ігорович
1.2. Стать здобувача	Чоловіча
1.3. Освітньо-наукова програма, яку завершує здобувач	47822 Право (081 Право)
1.4. Дата початку підготовки за ОНП	01.11.2022
1.5. Дата завершення підготовки за ОНП	31.10.2025
1.6. Дата завершення навчання на попередньому освітньому рівні	12.05.2016
1.7. Окремі елементи освітньо-наукової програми забезпечуються іншим закладом вищої освіти/ науковою установою (у тому числі іноземним)	ні

2. Дисертація

2.1. Тема дисертації	Господарсько-правові засади функціонування циркулярної економіки в Україні
2.2. Анотація дисертації	Дисертацію присвячено комплексному дослідженню господарсько- правових засад функціонування циркулярної економіки в Україні. Актуальність обраної теми зумовлена необхідністю трансформації традиційної лінійної моделі господарювання, що ґрунтується на послідовності «видобуток – виробництво – споживання – утилізація» та не відповідає сучасним економічним, екологічним і соціальним викликам сталого розвитку. Обґрунтовано, що циркулярна економіка не повинна зводитися виключно до технічних заходів у сфері поводження з відходами або розглядатися як складова лише екологічної політики. Вона становить якісно нову модель організації господарської діяльності та господарського обороту, функціонування якої передбачає застосування системи господарсько-правових засобів, спрямованих на раціональне використання ресурсів, продовження життєвого циклу продукції, її повторне використання, ремонт, відновлення та рециклінг, розвиток промислового симбіозу, запобігання утворенню відходів і повернення вторинної сировини у виробничий цикл. Метою дисертаційної роботи є розроблення цілісної науково обґрунтованої концепції господарсько-правових засад функціонування циркулярної економіки в Україні, визначення їх

теоретико-методологічної основи, принципів, суб'єктно-інституційної структури, системи господарсько-правових засобів, стимулів, обмежень і зобов'язань, а також формулювання науково-практичних пропозицій щодо вдосконалення господарського законодавства України у відповідній сфері.

У першому розділі дисертації розкрито теоретико-методологічну характеристику формування циркулярної економіки в Україні. Досліджено генезу правового регулювання циркулярної економіки у світовій та національній правовій практиці, показано еволюцію відповідних ідей від концепцій обмеженості природних ресурсів, сталого розвитку, промислової екології, біоміметики, економіки продуктивності та моделі «від колиски до колиски» до сучасних правових інститутів екодизайну, розширеної відповідальності виробника, права на ремонт, вторинної сировини, побічних продуктів і промислового симбіозу. Обґрунтовано, що циркулярна економіка поступово трансформувалася з економіко-філософської концепції в юридично значущу модель господарської поведінки, яка потребує не лише програмних документів, а й спеціальних нормативних механізмів. Автором показано, що міжнародне екологічне право, право Європейського Союзу, рекомендаційні документи ОЕСР, ЮНЕП та інші міжнародні стандарти сформували методологічний фундамент для розвитку циркулярного регулювання. У межах цього розділу сформульовано поняття правового забезпечення функціонування циркулярної економіки. У другому розділі дисертації досліджено правовий механізм забезпечення функціонування циркулярної економіки в Україні. Значну увагу приділено суб'єктно-інституційній системі, у межах якої взаємодіють органи публічної влади, суб'єкти господарювання, у процесі діяльності яких утворюються відходи, професійні учасники діяльності з управління відходами, виробники продукції, на яких поширюється розширена відповідальність виробника, організації колективної або індивідуальної розширеної відповідальності виробника, адміністратори послуги з управління побутовими відходами, оператори відновлення та видалення відходів, торговці, брокери, аудиторі, лабораторії та інші допоміжні учасники ресурсного обороту. Доведено, що специфіка циркулярної економіки полягає у функціональній множинності суб'єктів: один і той самий учасник ринку може виступати виробником, утворювачем відходів, власником вторинних ресурсів, учасником промислового симбіозу, замовником послуг з перероблення або суб'єктом, відповідальним за виконання інформаційних і звітних обов'язків. Саме тому ефективне правове забезпечення потребує не лише загального визначення учасників, а й чіткого розподілу їхніх статусних, договірних, інформаційних, фінансових і контрольних обов'язків. У цьому ж розділі визначено систему правових інструментів забезпечення та стимулювання циркулярної економіки, до яких віднесено стратегічне планування, державне програмування, розширену відповідальність виробника, циркулярні публічні закупівлі, державну допомогу, податкові та фінансові стимули, технічне регулювання, екодизайн, стандартизацію, маркування, договірні механізми промислового симбіозу, публічно-приватне партнерство, індустриальні парки, цифровий облік матеріальних потоків, контроль і відповідальність. Обґрунтовано, що ці інструменти мають діяти не ізольовано, а як взаємопов'язана система, функціональне призначення якої полягає

у створенні таких умов, за яких циркулярна модель стає для суб'єкта господарювання юридично визначеною, економічно доцільною і організаційно можливою.

Окреме місце в дисертації займає дослідження правових зобов'язань суб'єктів господарювання у сфері циркулярної економіки. Обґрунтовано, що такі зобов'язання не можуть бути вичерпно пояснені традиційною цивілістичною дихотомією «договірні – позадоговірні», оскільки значна їх частина виникає не лише з договору або делікту, а з нормативного статусу суб'єкта, факту введення продукції в обіг, участі у системі розширеної відповідальності виробника, отримання дозволу, виконання державної або місцевої програми, участі в індустріальному парку, промисловому симбіозі чи публічно-приватному партнерстві. Запропоновано авторську класифікацію правових зобов'язань у сфері циркулярної економіки на нормативні, статусні, договірні, публічно-управлінські, деліктні та планово-програмні. Доведено, що такі зобов'язання мають комплексний характер, оскільки поєднують майнові, організаційні, інформаційні, технологічні, фінансові, превентивні й відновлювальні елементи. У дисертації розкрито також трирівневу природу циркулярних зобов'язань: горизонтальну, що проявляється у відносинах між контрагентами; вертикальну, що виникає у відносинах між суб'єктом господарювання та державою; дифузну, що пов'язана із суспільним інтересом у збереженні ресурсів, екологічній безпеці та сталому розвитку. Розкрито роль розширеної відповідальності виробника не лише як фінансового механізму післяспоживчого поводження з продукцією, а як засобу впливу на стадію її проєктування і виробництва, зокрема через екомодуляцію внесків залежно від ремонтпридатності, безпечності, тривалості використання, частки вторинної сировини та придатності до рециклінгу.

У третьому розділі дисертації проаналізовано європейський досвід, актуальні проблеми та шляхи вдосконалення правового механізму забезпечення циркулярної економіки в Україні. Доведено, що право ЄС поступово переходить від класичного регулювання відходів до ширшого регулювання ресурсного обороту, яке охоплює екодизайн, цифрові паспорти продукції, обов'язкові квоти вторинної сировини, ремонтпридатність, простежуваність матеріальних потоків, заборону грінвошингу, розширення прав споживачів і формування єдиного ринку вторинних матеріалів. Особливе значення у роботі надано інституту припинення статусу відходів, або end-of-waste, який визначає юридичні умови, за яких речовина або предмет, що раніше вважалися відходами, можуть отримати статус продукту або вторинної сировини і вільно обертатися на ринку. Обґрунтовано, що без чіткого правового режиму вторинної сировини циркулярна економіка залишається декларативною, оскільки суб'єкти господарювання не мають достатньої правової визначеності щодо можливості використання перероблених матеріалів у виробництві. У роботі виявлено ключові проблеми українського законодавства: фрагментарність правового регулювання, відсутність єдиного рамкового закону про циркулярну економіку, недостатня визначеність правового режиму вторинних ресурсів і побічних продуктів, слабкість механізмів розширеної відповідальності виробника, відсутність ефективної цифрової простежуваності матеріальних потоків, недостатня інтегрованість законодавства про відходи, публічні закупівлі,

індустріальні парки, державну допомогу, публічно-приватне партнерство та повоєнну відбудову. Зроблено висновок, що головною проблемою є не повна відсутність окремих циркулярних елементів у законодавстві, а їхня несистемність і нездатність у чинному вигляді сформувати цілісний правовий механізм переходу до економіки замкнутого циклу.

Ключовим напрямом удосконалення визначено ухвалення рамкового Закону України «Про циркулярну економіку» (Додаток Б), який є правовим актом прямої дії і виконує подвійну функцію: конкретизує загальні цивільно-правові конструкції ЦК України (майно, договір, зобов'язання, відповідальність) стосовно циркулярного обороту ресурсів, а також формує самостійний правовий режим циркулярної діяльності з публічно-організаційними, стимулюючими, контрольними та інформаційними елементами. Реалізація запропонованих у дисертації положень створює об'єктивні передумови для перетворення циркулярної економіки з декларативної політичної ідеї на реально діючу модель господарювання, що поєднує завдання сталого розвитку, відповідає вимогам європейської інтеграції України, її ресурсної безпеки та зеленої післявоєнної реконструкції.

2.3. Ключові слова дисертації

Циркулярна економіка, господарсько-правове забезпечення, господарсько-правовий механізм, господарсько-правові зобов'язання, управління відходами, вторинна сировина, припинення статусу відходів, розширена відповідальність виробника, екодизайн, промисловий симбіоз, договір, юридична особа, право власності, ресурсоефективність, верховенство права

2.4. Посилання, за яким розміщено текст дисертації на сайті ЗВО

<https://idpnan.org/toponar-oleksiy-ihorovych>

2.7. Публікації здобувача, зараховані за темою дисертації

Gorokhova T., Shpatakova O., Toponar O., Zolotarova O., Pavliuk S. Circular economy as an alternative to the traditional linear economy: case study of the EU // RGSA – Revista de Gestão Social e Ambiental. 2023. Vol. 17. No. 5. P. 1–15. (Scopus)

Рік	2023
Ключові слова	Implementation of the Circular Economy Model, Resource Reuse, Efficient Production, Utilization of Waste as a Resource, Renewable Raw Materials
DOI	10.24857/rgsa.v17n5-002
ISSN	1981-982X
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://rgsa.openaccesspublications.org/rgsa/article/view/3385

Toponar O., Shpatakova O., Kopchak Y., Klievtsievych N., Miniailenko I. Integrating the Circular Economy into Business Processes to Reduce Waste and Increase Environmental Sustainability // Grassroots Journal of Natural Resources. 2024. Vol. 7. No. 2. P. 140–159. (Scopus)

Рік	2024
Ключові слова	Circular economy, Environmental management, Natural environment, Sustainable development, Zero waste production
DOI	10.33002/nr2581.6853.070207
ISSN	2581-6853
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://grassrootsjournals.org/gjnr/0702m00402.html#status

Топонар О. І. Нормативна та організаційна складові функціонування циркулярної економіки в Україні // Науковий вісник публічного та приватного права. 2025. Вип. 3. С. 178–182.

Рік	2025
Ключові слова	циркулярна економіка, економіка замкненого циклу, сталий розвиток, нормативно-правове регулювання, організаційна складова, післявоєнне відновлення, європейська інтеграція, екологізація економіки, управління відходами
DOI	10.32844/2618-1258.2025.3.26
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://www.nvppp.in.ua/vip/2025/3/28.pdf

Топонар О. І. Теоретико-методологічні основи господарсько-правового регулювання циркулярної економіки // Право.ua. 2025. № 4.

Рік	2025
Ключові слова	циркулярна економіка, господарсько-правове регулювання, сталий розвиток, управління відходами, розширена відповідальність виробника, екодизайн, життєвий цикл продукції, вторинні ресурси, євроінтеграція, правові механізми
DOI	10.71404/LAW.UA.2025.4.68
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://pravo.unesco-socio.in.ua/wp-content/uploads/archive/Pravo-ua-2025-4/Pravo_ua_2025_4_486.pdf

Топонар О. І. Становлення та розвиток правового регулювання циркулярної економіки: міжнародний і національний вимір // Наше право. 2026. № 1

Рік	2026
Ключові слова	циркулярна економіка, правове регулювання, господарське право, генеза правового регулювання, нормативно-правове

	забезпечення, ресурсоефективність, управління відходами, розширена відповідальність виробника, ієрархія поводження з відходами, державна політика, європейське право, гармонізація законодавства, міжнародний досвід, правовий механізм, економічні стимули, екологічна політика, сталий розвиток, безвідходне виробництво, національне законодавство
DOI	10.71404/NP.2026.1.65
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://nashe-pravo.unesco-socio.in.ua/wp-content/uploads/archive/NP-2026-1/NP_2026_1_470.pdf

3. Захист

3.1. Посилання, за яким здійснюватиметься онлайн-трансляція захисту	https://idpnan.org/toponar-oleksiy-ihorovych
---	---

4. Разова рада

4.1. Дата рішення Вченої ради про утворення разової ради	18.08.2026
4.2. Дата наказу про введення у дію рішення Вченої ради про утворення разової ради	18.08.2026

Голова разової ради

ПІБ	Тимченко Геннадій Петрович
Місце роботи	Інститут держави і права імені В.М.Корецького Національної академії наук України
Посада	провідний науковий співробітник (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Цивільно-правових наук
Науковий ступінь	Доктор наук, 12.00.03 Цивільне право і цивільний процес; сімейне право; міжнародне приватне право
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата наук)	–
ORCID	0000-0003-4263-9948

Публікації за тематикою дисертації

Тимченко Г. П. Диспозитивність в цивільному судочинстві: еволюція поглядів та сучасне розуміння. *Правова держава*. 2022. Вип. 33. С. 396–408.

Рік	2022
Ключові слова	цивільне судочинство, диспозитивність, розпорядчі права сторін, змагальність, судова реформа
DOI	10.33663/1563-3349-2022-33-396-408
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://pravova-derzhava.org/pravova-derjava-issue-33-2022-396

Тимченко Г. П. Забезпечення доказів у цивільному судочинстві: історико-правовий нарис розвитку законодавства. Правова держава. 2023. Вип. 34. С. 410–420. URL:

Рік	2023
Ключові слова	забезпечення доказів, доказування, засоби доказування, цивільне судочинство, судові процедури
DOI	10.33663/1563-3349-2023-34-410-420
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://pravova-derzhava.org/pravova-derjava-issue-34-2023-410

Тимченко Г. П., Дем'янова О. В., Юрко В. В. Функціональне призначення стадії відкриття провадження у справі в контексті забезпечення верховенства права в цивільному судочинстві. Правова держава. 2025. Вип. 36. С. 483–492.

Рік	2025
Ключові слова	цивільне судочинство, верховенство права, відкриття провадження, стадія, цивільна справа, доступність, право на суд
DOI	10.33663/0869-2491-2025-36-483-492
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://pravova-derzhava.org/law-state-issue-36-2025-483

Рецензент

ПІБ	Беззубов Дмитро Олександрович
Місце роботи	Інститут держави і права імені В.М.Корецького Національної академії наук України
Посада	провідний науковий співробітник (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Проблем державного управління та адміністративного права

Науковий ступінь	Доктор наук, 12.00.07 Адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата наук)	–
ORCID	0000-0001-7183-5206

Публікації за тематикою дисертації

Беззубов Д. О. Адміністративно-правові механізми реалізації державної політики у сфері циркулярної економіки. Право.ua. 2026. № 2, ч. 1. С. 192–197. URL:

Рік	2026
Ключові слова	циркулярна економіка, адміністративне право, адміністративно-правові механізми, державна політика, публічне управління, виконавча влада, ефективність, правова визначеність, управлінська ефективність, економічна ефективність, цифровізація, управління відходами, ресурсоефективність, вторинні ресурси, національна безпека, європейська інтеграція, гармонізація законодавства
DOI	10.71404/LAW.UA.2026.2-1.23
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://pravo.unesco-socio.in.ua/wp-content/uploads/archive/Pravo-ua-2026-2-1/Pravo_ua_2026_2_1_192.pdf

Беззубов Д. О. Адміністративно-правове забезпечення циркулярної економіки як складової національної безпеки. Соціальне право. 2026. № 1. С. 99–106. URL:

Рік	2026
Ключові слова	циркулярна економіка, економіка замкнутого циклу, адміністративне право, адміністративно-правове забезпечення, виконавча влада, публічне управління, національна безпека, управління відходами, адміністративно-правові режими, гармонізація законодавства
DOI	10.32751/2617-5967-2026-01-10
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://soclaw.com.ua/index.php/journal/article/view/1348/1015

Андрійко О. Ф., Беззубов Д. О. Адміністративно-правові режими контролю та моніторингу у сфері циркулярної економіки. Аналітично-порівняльне правознавство. 2026. № 3, ч. 2. С. 244–248.

Рік	2026
-----	------

Ключові слова	циркулярна економіка, адміністративне право, адміністративно-правові режими, контроль, моніторинг, виконавча влада, управління відходами, вторинні ресурси, екодизайн, життєвий цикл продукції, розширена відповідальність виробника, ресурсоефективність, цифровізація, сталий розвиток, європейська інтеграція, гармонізація законодавства
DOI	10.24144/2788-6018.2026.03.2.32
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://journal-app.uzhnu.edu.ua/article/view/367010

Рецензент

ПІБ	Венецька Марина Віталіївна
Місце роботи	Інститут держави і права імені В.М.Корецького Національної академії наук України
Посада	Старший науковий співробітник (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Цивільно-правових наук
Науковий ступінь	Кандидат наук, 12.00.05 Трудове право; право соціального забезпечення
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата наук)	27.11.1985
ORCID	0000-0002-7082-9426

Публікації за тематикою дисертації

Венецька М. В. Забезпечення зобов'язань у Концепції оновлення Цивільного кодексу України. Правова держава. 2023. Вип. 34. С. 457–465.

Рік	2023
Ключові слова	зобов'язання, забезпечення зобов'язань, договір, кредитор, боржник
DOI	10.33663/1563-3349-2023-34-457-465
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://pravova-derzhava.org/pravova-derjava-issue-34-2023-457

Бабаскін А. Ю., Венецька М. В. Проблеми розмежування юридичних осіб публічного і приватного права. Правова держава. 2025. Вип. 36. С. 470–482.

Рік	2025
-----	------

Ключові слова	юридична особа, юридична особа публічного права, юридична особа приватного права, державні підприємства, комунальні підприємства
DOI	10.33663/0869-2491-2025-36-470-482
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://pravova-derzhava.org/law-state-issue-36-2025-470

Венецька М. В. Проблеми застосування правових механізмів фінансування будівництва житла. Правова держава. 2024. Вип. 35. С. 545–552.

Рік	2024
Ключові слова	інвестиції, інвестиційні договори, фонди фінансування будівництва, інститути спільного інвестування, фінансування будівництва житла
DOI	10.33663/0869-2491-2024-35-545-552
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://pravova-derzhava.org/pravova-derjava-issue-35-2024-545

Офіційний опонент

ПІБ	Мінка Тетяна Павлівна
Місце роботи	Університет митної справи та фінансів
Посада	Завідувач кафедри (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Навчально-науковий інститут права та міжнародно-правових відносин
Науковий ступінь	Доктор наук, 12.00.07 Адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата наук)	–
ORCID	0000-0001-6012-6973

Публікації за тематикою дисертації

Лютіков П. С., Мінка Т. П. Адміністративна відповідальність суб'єктів господарювання у сфері земельних відносин в умовах воєнного стану // Європейські перспективи. – 2025. – № 4. – С. 249–253.

Рік	2025
Ключові слова	воєнний стан, земельні правовідносини, суб'єкти господарювання, адміністративна відповідальність, земельні правопорушення, адміністративне правопорушення, стягнення

DOI	10.71404/EP.2025.4.37
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://ep.unesco-socio.in.ua/wp-content/uploads/archive/EP-2025-4/EP_2025_4_249.pdf

Мінка Т.П. Шляхи удосконалення адміністративно-правового регулювання нагляду та контролю у сфері навколишнього природного середовища. Правові новели. 2024. № 22. Том 2 .с. 195-199.

Рік	2024
Ключові слова	навколишнє природне середовище, природні ресурси, довкілля, адміністративно-правове регулювання, нагляд (контроль)
DOI	10.32782/ln.2024.22.2.26
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	http://www.legalnovels.inua/journal/22-2_2024/28.pdf

Мінка Т.П. Навколишнє природне середовище як об'єкт адміністративно-правового регулювання. Право і суспільство. 2024. №2. С. 441-445.

Рік	2024
Ключові слова	навколишнє природне середовище, природні ресурси, довкілля, адміністративно-правове регулювання, нагляд (контроль)
DOI	10.32842/2078-3736/2024.2.62
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	http://pravoisuspilstvo.org.ua/archive/2024/2_2024/64.pdf

Офіційний опонент

ПІБ	Личенко Ірина Олександрівна
Місце роботи	Національний університет "Львівська політехніка"
Посада	Завідувач кафедри (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Інститут права, психології та інноваційної освіти
Науковий ступінь	Доктор наук, 12.00.07 Адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата)	–

наук)	
ORCID	0000-0002-4838-3579
<i>Публікації за тематикою дисертації</i>	
Личенко І. О. Сучасні еколого-правові виклики періоду війни в Україні. Журнал східноєвропейського права. 2022. № 101. С. 5–9.	
Рік	2022
Ключові слова	довкілля, екологічна безпека, еколого-правові проблеми, військові дії, правопорушення
DOI	10.5281/zenodo.7242416
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://easternlaw.com.ua/wp-content/uploads/2022/08/lychenko_101.pdf
Личенко І. О. Система публічного управління України: зміни періоду війни. Міжнародний науковий журнал «Інтернаука». Серія: «Юридичні науки». 2022. № 8 (54). С. 21–26.	
Рік	2022
Ключові слова	публічне управління, система публічного управління, органи публічного управління, національна безпека, інформаційна безпека
DOI	10.25313/2520-2308-2022-8-8192
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://www.inter-nauka.com/uploads/public/16632423183460.pdf
Личенко І. О., Мельниченко В. І. Адміністративно-правові основи захисту права власності в Україні. Наше право. 2024. № 3. С. 35–41.	
Рік	2024
Ключові слова	адміністративно-правовий захист, права громадян, право власності, право інтелектуальної власності, функція держави, правові засоби, правові реформи
DOI	10.32782/NP.2024.3.4
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://nashe-pravo.unesco-socio.in.ua/wp-content/uploads/archive/NP-2024-3/NP_2024_3_035.pdf

Підтвердження

Я підтверджую, що:

- я належним чином уповноважений/а закладом освіти/науковою установою на подання цього повідомлення, і за потреби надам документ, який підтверджує ці повноваження
- усі відомості, викладені у цьому повідомленні, є достовірними

Документ підписаний електронним підписом

Фещенко Олена Леонідівна

18.08.2026